PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PORTO VELHO
SUPERINTENDENCIA MUNICIPAL DE LICITAGCAO - SML

Processo: 00600-00033207/2023-97-e
Pregao Eletronico n.009/2024/SML/PVH

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Em atencdo ao e-mail datado de 22 de maio de 2024, apresentado pela
CALECHE COMERCIO E SERVICOS LTDA, que informa dudvidas sobre o Pregio
Eletronico n? 009/2024 /SML/PVH, solicita esclarecimento:

1. Considerando o PEDIDO DE ESCLARECIMENTO:

(...)Do questionamento

Em analise as respostas recebidas, remanesce a seguinte duvida.

O item 20 do termo de referéncia exige a apresentacao do Certificado da ANVISA
como requisito de contratacdo e ndo na qualificacdo técnica da habilitacao.

Assim, indaga-se se a exigéncia foi excluida do termo de referéncia tanto para a

habilitacdo, como da contratacgao.

2. DA RESPOSTA DO DEPARTAMENTO DE GESTAO DE NUCLEOS
ADMINISTRATIVOS/SGP/SGG:

(...) Quanto aos questionamentos:

22 de maio de 2024 as

Departamento de Gestao de Nucleos Administrativos <dgna.sgp@portovelho.ro.gov.br>

Para: pregoes sml <pregoes.sml@gmail.com=>

Bom dia Sr? pregoeira
Quanto aos questionamentos:

1 - DA EXIGENCA DE CERTIFICADO DA AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA
(ANVISA) na Qualificagdo Técnica

Conforme pedido de esclarecimento, verificamos que esta exigéncia ndo cabe a qualificacdo
técnica.

Bem como, tendo em vista que consta nas Obrigagtes da Contratada que é necessario que as
refeicoes sejam preparadas dentro das condigbes higiénico- sanitarias dos servicos de
alimentagao, de acordo com a Resolugdo RDC n°216, de 15 de novembro de 2004, da Agéncia
Nacional de Vigilancia Sanitaria - ANVISA, por profissionais, utilizando técnicas especificas
para o preparo dos alimentos, e devem ser aquelas que constam no cardapio sugerido,
atendendo aos padrdoes de identificagdo e qualidade dispostas na legislagdo de alimentos,
estabelecidos pela Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria (ANVISA) e do Ministério da Salde
(MS) conforme disposto no edital.

Atenciosamente
Jeliane Gongalves
Diretora do DGNA/SGP
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Entendendo neste momento ser suficiente o esclarecimento apresentado,
bem como, o que foi questionado ndo implicara a precificacdo das propostas de
precos, observada a fase da licitagdo, manifestamos no sentido de continuar com o
procedimento licitatério sem alteragao no edital.

Sendo assim, justificamos o questionamento e mantém-se as datas e

horarios de abertura estabelecidas nas respectivas licitagdes.

Porto Velho, 22 de maio de 2024

BRUNA BRANDALISE
Agente de Contratacdo - SML
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